
Vojtěch Bílý odešel v 17 letech z Plzně stu-
dovat do francouzského Dijonu. Během 
studií začal spolupracovat s obecně pro-
spěšnou společností SIRIRI, která jako 
jediná v České republice pomáhá obyvate-
lům Středoafrické republiky, jedné z nej-
chudších zemí Afriky, zmítané občanskou 
válkou. Nejprve pro organizaci překlá-
dal z francouzštiny a ve dvaceti letech do 
Středoafrické republiky odjel. Strávil tam 
v misii bosých karmelitánů v Bozoum jako 
dobrovolník-učitel deset měsíců. Právě v té 
době tam zažil velmi vyhrocenou situaci 
a ocitl se přímo uprostřed bojů mezi ozbro-
jenci z muslimského hnutí Séléka a pří-
slušníky milicí antibalaka. 

Jak jste se tehdy cítil, měl jste strach?
Mnohokrát. Vlastně mít strach je po-

třeba v souvislosti se sebezáchovou. Ale 
nebyl takový, aby mi zamezil fungovat. 
Neuvažoval jsem, že bych se sbalil a odjel.

Připomeňte, co se tam tehdy dělo?
Vypukla tam 5. prosince 2013 občan-

ská válka. Milice antibalaka spolu s bý-

valou středoafrickou armádou, která byla 
rozpuštěna během převratu, napadly 
hlavní město Bangui. O den později se za-
čalo válčit i v Bozoum. Rebelové se začali 
bránit, muslimské obyvatelstvo se shluk-
lo kolem mešity v centru města. Zbytek se 
buď stáhnul k nám na misii, přišlo k nám 
tehdy asi šest tisíc uprchlíků, ostatní se 
rozutekli do okolní savany. Ve škole se 
přestalo učit, ve třídách byli uprchlíci, 
většina z nich spala venku na fotbalovém 
hřišti. Byly dny, kdy nám kulky létaly nad 
hlavou. Všechno z té doby si vybavuji do-
cela přesně.
V současnosti je jedním z hlavních čes-
kých témat uprchlická vlna. Někteří 
lidé tvrdí, že z uprchlíků mají strach. 
Myslíte, že je třeba se bát?

Nemohu říci, nebojme se, ale spíš  
bojme se, ale rozumně. Vždycky panuje 
nějaké riziko, je třeba rozlišovat. Určitě 
je mezi uprchlíky pár ekonomických imi-

grantů, ale většinou jim jde opravdu o ži-
voty. Kdyby nebyla Středoafrická repub-
lika tak daleko, i tamní lidé by prchali do 
Evropy. Byli by tu všichni, ale nemají jak 
a zač. Lidé v České republice s imigranty 
z Afriky nebo Blízkého východu nemají 
velké zkušenosti. Navíc se obávám, že ani 
česká média nejsou schopná poskytovat 
relevantní informace.
Máte osobní zkušenost?

Vzpomínám si třeba, že když vypukl 
ve Středoafrické republice konflikt a umí-
raly tam tisíce lidí, Česká televize primár-
ně o konfliktu vůbec neinformovala. Jen 
uvedla, že tam postříleli několik slonů. 
Nezmínila, že jejich zabití byl důsledek 
státního převratu, který si vyžádal mno-
ho lidských obětí. V současnosti se zase 
k uprchlickým otázkám vyslovují velmi 
často takzvaní odborníci, kteří sice dostá-
vají v médiích prostor, ale nemají mnoho 
zkušeností. Mluví o nich i někteří politici, 

kteří mají většinou nulové povědomí o rea- 
litě nebo šíří desinformace za účelem 
populismu. Je třeba, aby se k situaci vyja-
dřovali například lidé, kteří přímo v rizi-
kových oblastech žijí a pracují. A troufnu 
si tvrdit, že zahraniční média poskytují 
lepší informace.
Ale vraťme se k vaší práci pro SIRIRI. 
Jak jste se k ní vlastně dostal?

Úplnou náhodou, přes kamarádku. 
Nejprve jsem pro ně začal překládat. 
Pak ve mně začal zrát pocit, že bych 
chtěl pomáhat přímo na místě a Afri-
ku poznat. Ne jako účastník safari, ale 
na vlastní kůži. Po příjezdu jsem začal 
učit na základní a střední škole. Učil 
jsem biologii, tělocvik a religionistiku. 
Zároveň jsem se také v denním staci-
onáři pro sirotky staral o volnočasové 
aktivity, doučoval francouzštinu a ma-
tematiku.
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Nemoci bezdomovců Plzni nehrozí

Dobrovolník Vojtěch Bílý: Jsem asi malinko „střelený“, ale neumím to dělat jinak

Vojtěch Bílý                      Foto: Martin Pecuch

O služby kožního lékaře a psychologa 
chce rozšířit ordinaci pro bezdomovce 
Poliklinika Bory, která zařízení provo-
zuje zhruba čtyři roky. Ordinace prak-
tického lékaře funguje pro bezdomovce 
v charitním Domově svatého Františka 
ve Wenzigově ulici a přispívá na ni město 
Plzeň. „Poskytujeme zhruba 400 tisíc 
korun ročně. Pokud bude potřeba, na-
příklad při zvýšeném počtu ošetřených, 
rozpočet by mohl být navýšen,“ říká ve-
doucí odboru sociálních služeb magist-
rátu Alena Hynková.

Ze zmíněné částky podle ředitele poli-
kliniky Karla Radolfa putuje část na mzdy 
lékařky a zdravotní sestry, které provoz 
ordinace zajišťují, a zbytek na zdravot-
ní materiál a doplatky na léky. Většinu 
z nich ale hradí pojišťovny. „Pokud se ne-
zvýší počet lidí, kteří péči potřebují, s fi-
nancemi vystačíme,“ uvádí Karel Radolf. 
Dodává, že město počítá i s navýšením 

peněz na mzdy kožního lékaře a psycho-
loga, kteří by byli velmi potřební.

„Naši klienti totiž trpí hodně často růz-
nými kožními problémy. Přicházejí často 
s infikovanými vředy či rozsáhlými ekzé- 

my. Psychologa by potřebovali především 
lidé, kteří se dostali na ulici třeba po roz-
vodu nebo zkrachovali s podnikáním. 
Ocitnout se na ulici například v pětapa-
desáti a více letech je hodně rizikové, pro-
tože takoví klienti se velmi těžko vracejí 
do normálního života. Mladším lidem se 

to podaří daleko častěji než starším,“ vy-
světluje Karel Radolf.

Mnoho bezdomovců přichází do ordi-
nace v žalostném stavu a pokud jim lékař-
ka doporučí pobyt na lůžku, mohou zů-
stat v Domově svatého Františka. Charita 
v něm lidem bez domova nabízí služby 
včetně nocležny.

Většina z nich přichází do ordinace 
právě přes charitu, kde se před návště-
vou lékaře mají možnost umýt. Charitní 
pracovníci, lidé ze sociálních služeb nebo 
strážníci vytipovávají také bezdomovce, 
kteří potřebují lékařskou péči.

„Je třeba si uvědomit, že zajištění lé-
kařské péče osobám, které žijí takzvaně 
na ulici, pomáhá podchytit včas nakažli-
vá onemocnění, a zabránit tak jejich dal-
šímu šíření. Zajištění lékařské péče tuto 
šanci podstatně zvyšuje,“ uzavírá Karel 
Radolf.                                      

(an)

Do Průvodu světel, který se letos už tradičně uskutečnil v rámci oslav 28. října, se zapojily 
tisíce lidí. Malí i velcí se dobře bavili po celý slavnostní den, navštívili například Muzeum 
loutek, Techmanii, Loosovy interiéry a řadu dalších prostor nebo se svezli historickým 
autobusem. Oslavy vyvrcholily velkým ohňostrojem, který se konal po Průvodu světel na 
náměstí Republiky.                                                                                                       Foto: Martin Pecuch

Mladý vědec Jaroslav 
Hrabák (na snímku) 
získal Cenu města 
Plzně za úspěšný 
výzkum v rozpozná- 
vání takzvaných pan- 
rezistentních bak-
terií. 

Zvýšená odolnost 
bakterií k antibioti-
kům znamená smr-

telné riziko pro pacienty na jednotkách 
intenzivní péče, po složitých chirurgic-
kých zákrocích, s defekty imunity. Tým 
Jaroslava Hrabáka vyvinul postup, jak 
rezistentní bakterie rozpoznat s pomocí 

hmotnostní spektrometrie rychleji, během 
několika hodin místo dříve obvyklých  
několika dní. Význam jeho práce doklá-
dá cena Neuron pro mladé vědce, jejímž 
laureátem za rok 2015 se stal. 

Jaroslav Hrabák se narodil v roce 1981 
v Plzni, vystudoval biomechaniku a lé-
kařské inženýrství na Fakultě aplikova-
ných věd Západočeské univerzity v Plzni 
a pokračoval v doktorském studiu lékař-
ské mikrobiologie na Lékařské fakultě 
Univerzity Karlovy v Plzni. Na své alma 
mater přednáší mikrobiologii.

Do současné doby publikoval 30 prací 
v odborných časopisech. V roce 2014 byl 
habilitován na 1. lékařské fakultě Univer-

zity Karlovy docentem lékařské mikro-
biologie a stal se manažerem nově otevře-
ného Biomedicínského centra Lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy v Plzni.

U příležitosti 97. výročí Dne vzniku 
samostatného Československa byly udě-
leny v Plzni také plakety s vyobrazením 
městské historické pečetě. Získali je 
herečka Divadla Alfa Blanka Josepho-
vá – Luňáková, majitel domu s cennými 
interiéry Adolfa Loose Michal Brummel, 
Jaroslav Mašek, jenž se přes 70 let vě-
nuje výchově junácké mládeže v Plzni,  
a děkanka Fakulty zdravotnických stu-
dií Západočeské univerzity v Plzni Ilona 
Mauritzová.                                                        (red)

Cenu města získal mladý mikrobiolog Jaroslav Hrabák

Radnice dává na zdravotnické služby pro lidi na ulici čtyři sta tisíc korun

ZMĚNY PŘEDPLATNÉHO
 • Levnější předplatné pro děti od 6 do 15 let - místo stávajících 50 %
    z plnocenné částky zaplatí děti pouze 37,5 %.
 • Klouzavé roční a půlroční předplatné - s platností od 1. 1. 2016 bude 
    možné zakoupit roční (365 dnů) a půlroční (183 dnů) předplatné
    s libovolným počátkem platnosti. To znamená, že si cestující může koupit 
    uvedené předplatné kterýkoli den v roce.

BEZPLATNÁ PŘEPRAVA PRO DRŽITELE ZLATÉ
JANSKÉHO PLAKETY
Od 1. ledna budou mít držitelé Zlaté medaile (plakety) Prof. MUDr. Jana Janského 
nárok na bezplatnou přepravu, pokud jsou držiteli Plzeňské karty, na které je 
nahraný bezplatný tarif. 

BEZPLATNÁ PŘEPRAVA PRO DRŽITELE PRŮKAZU ZTP A ZTP/P
Pro cestující, kteří jsou držiteli průkazu ZTP a ZTP/P, zůstává přeprava ve vo-
zech PMDP beze změn. I nadále budou mít nárok na bezplatnou přepravu pouze 
na základě předložení průkazu ZTP nebo ZTP/P. To znamená, že NEMUSÍ být 
držitelem Plzeňské karty.

ZMĚNY PRO SENIORY NAD 70 LET
Občané ČR od 70 let nebo osoby s trvalým pobytem v ČR od 70 let budou mít 
nárok na bezplatnou přepravu, pouze pokud jsou držiteli Plzeňské karty, 
na které je nahraný bezplatný tarif.

Tato změna znamená, že od 1. ledna nebude stačit prokázat se občanským nebo 
jiným průkazem. Bez Plzeňské karty s nahraným bezplatným tarifem je ces-
tující povinen zakoupit si plnocenné jízdné.

PŘEPRAVA ŽIVÝCH ZVÍŘAT
Od 1. ledna dochází ke změně v tarifu pro přepravu živých zvířat. 

Bezplatná přeprava zůstává pouze v případě, kdy bude zvíře přepravováno
v bezpečně uzavřené a dole nepropustné schránce (klec, koš, apod.) o rozmě-
rech maximálně 25x40x60 cm.

Pokud budete cestovat se zvířetem BEZ cestovního boxu v uvedené velikosti, 
bude nezbytné pro zvíře zakoupit poloviční jízdné. Cena závisí na druhu 
jízdenky (8 – 30 Kč dle časové a tarifní platnosti).

V měsíci červnu schválila Rada města Plzně změny v tarifu Integrované dopravy Plzeňska na území města Plzně. Všechny níže uvedené informace 
nabývají účinnosti 1. 1. 2016. Uvedené změny jsou platné ve vozech PMDP.

VYHNĚTE SE FRONTÁM
Pro nabití Plzeňské karty (předplatné nebo elektronická peněženka) můžete využít více než 80 bankomatů České spořitelny, které jsou k dispozici v celém Plzeňském 
kraji, z toho 30 je jich umístěno přímo v Plzni. 

Pokud je nezbytná návštěva Zákaznického centra PMDP, doporučujeme využít „úřad bez čekání“. Prostřednictvím internetových stránek www.uradbezcekani.cz
si rezervujte konkrétní datum a čas a budete tak na Zákaznickém centru PMDP přednostně obslouženi. 
Úřad bez čekání je možné využít pouze pro Zákaznické centrum na Denisově nábřeží.

PŘEHLED SLUŽEB, U KTERÝCH SE LZE OBJEDNAT:
• Výměna Plzeňské karty 
   Příjem žádosti
   Výdej Plzeňské karty

• Nová Plzeňská karta 
   Příjem žádosti
  Výdej Plzeňské karty

• Duplikát Plzeňské karty 
  Příjem žádosti
   Výdej Plzeňské karty

ZMĚNY V TARIFU OD 1. 1. 2016

CENY PŘEDPLATNÉHO OD 1. 1. 2016

NÁROK NA ZLEVNĚNÉ PŘEDPLATNÉ MAJÍ:
• Žáci a studenti od 15 do 26 let  • Občané ČR do 70 let nebo osoby s trvalým pobytem v ČR do 70 let, pobírající starobní důchod nebo invalidní důchod pro invaliditu 3. stupně

Druh předplatného Cena předplatného

Roční 1 486 Kč

Půlroční 860 Kč

Čtvrtletní 495 Kč

Měsíční 168 Kč

Druh předplatného Cena předplatného

Roční 3 962 Kč

Půlroční 2 290 Kč

Čtvrtletní 1 318 Kč

Měsíční 446 Kč

Druh předplatného Cena předplatného

Roční 1 981 Kč

Půlroční 1 145 Kč

Čtvrtletní 6 59 Kč

Měsíční 223 Kč

PŘEDPLATNÉ PRO DĚTI DO 15LET PLNOCENNÉ PŘEDPLATNÉ ZLEVNĚNÉ PŘEDPLATNÉ

JEDNOTLIVÉ JÍZDNÉ PLATNÉ PRO ZÓNU 001 PLZEŇ (VNITŘNÍ ZÓNA) – VÝŇATEK (CENY JEDNOTLIVÉHO JÍZDNÉHO SE NEMĚNÍ)

* Zlevněné jízdné může využít pouze držitel Plzeňské karty s aktivovaným nárokem na zlevněné jízdné (nárok na zlevněné jízdné bude cestujícímu nahrán v  Zákaznickém centru 
PMDP, a.s. po předložení rozhodnutí o starobním důchodu nebo rozhodnutí o invalidním důchodu pro invaliditu 3. stupně).

Druh jízdenky Dítě 6 - 15 let Student 15 - 26 let Dospělý Důchodce do 70 let*

Nepřestupní 9 Kč 18 Kč 18 Kč 9 Kč

Přestupní 30 min   8 Kč 16 Kč 16 Kč 8 Kč

Přestupní 60 min 10 Kč 20 Kč 20 Kč 10 Kč

Přestupní 180 min 17 Kč 34 Kč 34 Kč 17 Kč

Přestupní 24 hod 30 Kč 60 Kč 60 Kč 30 Kč

Přestupní 24 hod - papírová 35 Kč 70 Kč 70 Kč 35 Kč

SMS jízdenka 35 min (je přestupní) 20 Kč  (plus cena za SMS zprávu u vašeho operátora)

SMS jízdenka 24 hod (je přestupní) 70 Kč  (plus cena za SMS zprávu u vašeho operátora)

SMS jízdenka 65 min (je přestupní)
- platná ve vnitřní a vnější zóně 38 Kč  (plus cena za SMS zprávu u vašeho operátora)

Nepřestupní hrazená v hotovosti u řidiče 30 Kč

P Ř Í L O H A  /  L I S T O PA D  2 0 1 5

Ordinace ve Wenzigově ulici 
slouží bezdomovcům dvakrát 

týdně. V úterý a ve čtvrtek 
od 14 do 17 hodin. Čas však 
lze operativně přizpůsobit 

potřebám klientů.
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KOLIK STOJÍ POŘÍZENÍ 
NOVÉ PLZEŇSKÉ KARTY? 

VÝMĚNA
PLZEŇSKÝCH KARET

Město Plzeň připravuje novou komu-
nikaci pro cyklisty a pěší, která propojí 
oblast Předních Skvrňan a zoologické 
zahrady. Stavba za zhruba osm milio-
nů korun by mohla být hotova na konci 
příštího roku, peníze na ni zastupitelé 
města Plzně schválili letos v březnu 
z přebytku hospodaření za rok 2014. 
Cyklistickou dopravu Plzeň podporuje 
už přes 15 let, v tomto trendu chce po-
kračovat.

Nová lávka umožní cyklistům vy-
hnout se frekventované silnici vedou-
cí od Kalikovského mlýna do Radčic. 
Spojí Radčickou ulici v prostoru kři-
žovatky u zoologické zahrady s polní 
cestou vedoucí z Předních Skvrňan do 
Radčic. Lávka přes Mži podle předsta-
vitelů města umožní bezpečnou cestu 
občanům a dětem ze sídliště Skvrňany 
přímo do zoo. Poslouží i cykloturistům, 
kteří přijíždí do Plzně po mezinárodní 
trase od Hracholuské přehrady.

Nový úsek cyklostezky bude 400 me- 
trů dlouhý, lávka o délce 25 metrů je její 
součástí. Už je vydané územní a stavební 
povolení, do konce roku bude připravena 
prováděcí dokumentace. Výběrové řízení 
na zhotovitele by mělo být vypsáno na 

přelomu roků 2015/2016, v optimálním 
případě bude stavba zahájena v květnu 
příštího roku a dobudována na podzim.

Na lávku město využije bývalou nos-
nou ocelovou konstrukci horkovodu, 
která byla v minulosti umístěna nad že-
lezniční tratí u Jižního Předměstí. Tato 
mostovka se uloží na nově vybudované 
pilíře. „Konstrukce bude repasována, 
budou vyměněny její nefunkční díly, 
zajištěno nové vyztužení a podobně. Její 
volná šířka je 1,7 metru,“ uvádí David 
Malán z Odboru investic Magistrátu 
města Plzně, který akci zajišťuje. Z osmi 
milionů korun jsou odhadované nákla-
dy na lávku 3,6 milionu korun, na stez-
ku pro cyklisty a pěší 4,4 milionu korun.

Nový úsek komunikace včetně lávky je 
součástí městského projektu na budová-
ní sportovně rekreačních tras vedených 
v údolích plzeňských řek, takzvaného 
systému plzeňských Greenways. Ty patří 
u cyklistů mezi nejvyhledávanější. „Ten-
to systém je v rámci České republiky uni-
kátní, je určen nejen pro rekreační, ale 
i pro dopravní cyklistiku. Jakékoliv do-
končení dosud chybějících úseků podél 
řek nebo doplnění lávek tomuto systému 
velmi pomůže. Jakmile má stezka určitý 

počet kilometrů nebo jim ušetří čas či 
cestu, tak si na sebe cyklisty natáhne,“ 
míní plzeňská cykloprůvodkyně Radka 
Žáková.

V Plzni je v současné době 75 kilome-
trů stezek pro chodce a cyklisty se spo-
lečným či rozděleným provozem. Do-
končena byla stavba stezky pro chodce 
a cyklisty podél Karlovarské ulice v úse-
ku Bolevecká – Lidická, rozestavěn je 
pruh pro cyklisty v Radobyčické ulici. 
V různém stupni přípravy je několik de-
sítek staveb. Hodně významných akcí 
bylo realizováno loni, například stezka 
od Chrástecké ulice ke kostelu sv. Jiří 
včetně lávky přes Úslavu, mimoúrovňo-
vé křížení mostu v Lobzích a propojení 
s lávkou u střelnice, nová lávka a stezka 
na Božkovském ostrově, stezka podél 
městského okruhu od okružní křižovat-
ky Domažlická ke Křimické ulici, stezka 
podél Jateční ulice včetně opravy histo-
rického mostu přes Berounku a další. 
Základním podkladem pro budování 
cyklistické infrastruktury v Plzni je Ge-
nerel cyklistických tras města Plzně, 
který byl schválen Radou města Plzně 
v roce 2001 a od té doby byl několikrát 
aktualizován.                                                (red)

Cyklostezka propojí Přední Skvrňany a zoologickou zahradu
Nový úsek komunikace včetně lávky si vyžádá zhruba osm milionů korun a začne sloužit příští rok na podzim

Na mapě je vyznačen úsek nové cyklostezky.                                                         Foto: archiv MMP

Listopad – výměna karet s čísly:
40 000 – 44 999

Zhruba 20 tisíc zákazníků si již požá-
dalo o výměnu Plzeňské karty, která 
začala letos v únoru.

„Pokud si držitel karty nepožádal 
v termínu pro něho určeném, měl by 
tak učinit co nejrychleji. Takové kar-
ty nebudou sloužit neomezeně. Rok 
po termínu, kdy měly být vyměně-
ny, definitivně skončí jejich platnost 
a nebude možné se s nimi odbavit. 
Předplatné na takové karty nebude 
možné nahrát, zablokována bude  
i elektronická peněženka,“ upozor-
ňuje Kateřina Fránová, vedoucí od-
dělení marketingu Plzeňských měst-
ských dopravních podniků. Dodává, 
že majitelé karet o peníze v elektro-
nické peněžence nepřijdou: „Při ná-
vštěvě Zákaznického centra jim bude 
částka na elektronické peněžence na- 
hrána na novou Plzeňskou kartu.“

Standardně stojí pořízení nové Plzeň-
ské karty 170 korun. Senioři ve věku 
nad 60 let s trvalým bydlištěm v Plzni, 
kteří poprvé požádají o její vystavení, 
zaplatí jen 80 korun. Rozhodli o tom 
zastupitelé 10. dubna 2008. Více na 
www.plzenskakarta.cz.                        (an)

Pokračování ze strany 1

Napsal jste také o tamějším pobytu  
spolu s kamarádkou Alenou Scheinos-
tovou knihu. Snažíte se popularizovat 
SIRIRI. Co konkrétního chystáte teď?

Pokračování kurzu vzdělávání taměj-
ších učitelů v rámci projektu Škola hrou 
v Bozoum, na kterém spolupracuji se za- 
kladatelkou SIRIRI Ludmilou Böhmovou. 
Navázal na pilotní kurz, který proběhl 
letos v červnu. Pedagogové od nás laicky 
řečeno dostali materiály a pomůcky, jak 
učit, aby to děti bavilo a učily se hrou ne 
drilováním, jak je tam zvykem. Děti zna-
jí sice celé statě nazpaměť, ale nerozumí 

jim, a nenaučí se například ani číst a psát. 
A to chceme změnit.
Pokračujete také ve studiích psycholo-
gie ve Skotsku?

Samozřejmě, studuji v Aberdeenu. Psy- 
chologie mě hodně baví a pomáhá mi tře- 
ba i v mé práci.
V práci?

Musím si vydělat na studia. Pracuji na půl 
úvazku jako sociální pracovník s autistickými 
dospělými muži ve věku čtyřicet a výš. Nejed-
ná se jen o autisty, ale o celé spektrum vroze-
ných poruch často spojených s autismem.
Jak často vůbec býváte doma?

Tohle léto jsem byl v Čechách dokonce 
celý červenec, v září potom tři dny a do 

vánočních svátků se sem ještě určitě do-
stanu. Naši si už za tu dobu, co jsem pryč, 
zvykli.
Máte vůbec čas na osobní život? Co tře-
ba děvče?

Na nic není čas. Svůj osobní život 
bych si troufl přirovnat k prázdným 
stránkám. Jezdím do Afriky, občas si 
velmi rád zaběhám nebo si jdu zatančit, 
ale jsem spíš samotář. Ale hodně roz-
lítaný, někdy mi připadá, že sedím na 
padesáti židlích najednou. Nevím, zda 
je to dobře nebo ne, všechno má své pro 
i proti. Jsem asi střelený, ale neumím to 
dělat jinak.

(an)

Dobrovolník Vojtěch Bílý: Jsem asi malinko „střelený“, ale neumím to dělat jinak

Vojtěch Bílý s profesorkou Danuší Bělohlávkovou na plzeňském magistrátě.
Foto: Martin Pecuch

Společnost Čistá Plzeň se omlouvá za obtíže při zavádění nového systému 
Společnost Čistá Plzeň se od 1. září 2015 
stala provozovatelem nového systému 
nakládání s komunálním odpadem. Bo-
hužel s ohledem na objektivní okolnosti 
i některé chyby se start nového systému 
neobešel bez komplikací, za které se 
omlouváme.
Zdlouhavé řízení

Nový systém měl být původně zaveden 
za pomoci subdodavatelů vybraných ve 
veřejné zakázce. Tento koncept řešení 
byl připravován od doby založení spo-
lečnosti pod původním názvem Plzeňské 
komunální služby, nyní Čistá Plzeň, ale 
příslušné veřejné zakázky byly od samot-
ného začátku komplikovány zdlouhavý-
mi a složitými řízeními před Úřadem pro 
ochranu hospodářské soutěže.

Na základě vyhodnocení aktuální 
situace, i s přihlédnutím ke zkušenos-
tem ostatních měst, jsme přistoupili ke 
změně řešení, kdy společnost Čistá 
Plzeň měla nakoupit vlastní techniku, 
vybavení a zaměstnat a proškolit vlastní 
pracovníky. Byly vypsány příslušné ve-
řejné zakázky, které však také skončily 
neúspěchem, protože do zcela klíčové 
veřejné zakázky na dodávku svozových 
vozidel se přihlásil jediný zájemce a tato 
zakázka musela být v souladu se záko-
nem zrušena.
Alternativní možnost

Možnosti dalšího postupu byly v pod-
statě dvě, odložit start nového systému 
na pozdější datum, nebo prověřit jiné 
alternativní možnosti, mezi které patřilo 

i propachtování odpovídajícího závodu či 
částí závodů od jiné společnosti. To bylo 
nakonec zvoleno jako v dané situaci nej-
vhodnější řešení.

Společnost tedy vyhlásila výzvu k po-
dání nabídek a na základě pečlivého po-
souzení byla vyhodnocena jako nejvhod-
nější společná nabídka firem AVE CZ, 
Západočeské komunální služby a ELIOD 
servis.

Následně proběhla jednání o určení 
výše pachtovného znaleckým posudkem 
a uzavření konečných pachtovních smluv. 
Byly podepsány 13. srpna 2015, tedy 
pouhých 18 dnů před startem nového 
systému. Během té doby bylo nutné vyře-
šit faktické převzetí částí závodů, dokon-
čit návrh nových svozových tras, vyškolit 
personál k řízení nového systému a mno-
ho dalších problémů.

Krizová situace
Faktické převzetí všech částí závodů, 

24 vozidel, 20 tisíc nádob a 75 zaměst-
nanců, proběhlo v podstatě přes noc  
z 31. srpna na 1. září, takže místo dlou-
hodobé přípravy, kdy bychom si vše při-
pravili a 1. září vyjely posádky krásně 
seřazené a zaškolené, se celý projekt ocitl 
v podstatě ve fázi krizového řízení a větši-
na problémů se odstraňovala již za ostrého 
provozu. To se nemohlo neprojevit v po-
čáteční nízké kvalitě výsledků naší práce.
Svozové plány

 Z důvodu předání částí závodů někte-
ré svozové společnosti nedokončily své 
svozové plány a nové svozové plány Čisté 
Plzně se i přes velmi pečlivou přípravu 
ukázaly jako velmi nevyvážené a rozkolí-
sané, kdy po týdnu provozu jsme již do-
předu věděli, že některé trasy nebudeme 
i při sebelepší vůli svážet v řádném ter- 
mínu.

Tato skutečnost logicky vedla ke zce- 
la nezbytné změně svozových tras od  
28. září 2015, což znamenalo změnu svo-
zových dnů na přibližně 60 procentech 
území města Plzně.

Velkou nepříjemnost také způsobily  
nádoby, které jsme rozváželi na zcela 
nová stanoviště až na základě žádostí 
příslušných vlastníků nemovitostí, pro-
tože jsme nebyli schopni tato stanoviště 
spolehlivě určit z důvodu zdlouhavého 
v podstatě ručního porovnání seznamu 
nádob od svozových společností a sku-
tečně provedených registrací.

Polepy a rozvoz
Momentálně nás nejvíce trápí nedo-

končené polepy nádob a rozvoz nádob na 
nová stanoviště, což by se mělo v nejbližší 
době změnit, protože již probíhá druhá 
vlna polepů a rozvoz popelnic na základě 
bezpečného určení nádob převzatých od 
svozových společností.
Značení nemovitostí

Další, ne ojedinělou komplikací, se kte-
rou nám ale mohou občané významně po-
moci, je nedostatečné nebo úplně chybějící 
označení nemovitostí číslem popisným 
i evidenčním. To zejména v době, kdy část 
pracovní doby probíhá potmě nebo za sní-
žené viditelnosti, rozhodně nepomáhá.
Omluva za obtíže

Závěrem bychom se chtěli občanům 
omluvit za počáteční komplikace a nepří-
jemnosti způsobené naší společností a podě-
kovat za dosavadní pochopení a trpělivost.

Ujišťujeme také veřejnost, že činíme 
s maximálním nasazením všechny kroky 
ke zlepšení kvality námi poskytovaných 
služeb a odstranění všech nedostatků.

Momentálně můžeme konstatovat, že 
nové svozové plány se ukázaly jako živo-
taschopné a můžeme se věnovat zlepšo-
vání námi poskytovaných služeb. Součas-
ně bychom rádi poděkovali všem, kteří 
slušnou a věcnou formou upozorňují na 
nedostatky, za spolupráci. Jejich podněty 
upřímně vítáme, protože se jedná o nena-
hraditelnou zpětnou vazbu.

Petr Baloun 
jednatel Čisté Plzně
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Na povinnost školní docházky v Čes-
ké republice upozorňuje nová brožura, 
kterou v rámci projektu „Na správnou 
cestu!“ zaměřeném na práci s mladist-
vými pachateli a jejich oběťmi distribuují 
mezi cizince v Plzni policisté a pracovníci  
orgánu sociálně právní ochrany dětí.

Cizinecká policie totiž při průběžných 
kontrolách zjišťuje, že cizinci často neposí-
lají své děti do školy a nebývají ani zazna-
menány v knize ubytovaných. „Pozornost 
je upřená na ubytovny REUS, kde napří-
klad bulharští občané uváděli, že děti jsou 
pouze na návštěvě a chodí do školy v Bul-
harsku. Další problematické ubytovny 
jsou Domažlická, Na Sklárně, Rokycan-
ská, Lobezská,“ říká Andrea Gregorová 
z Odboru bezpečnosti a prevence krimina-
lity Magistrátu města Plzně. Ten na tisko-
vině spolupracoval s Probační a mediační 
službou a organizací Tady a teď.

Brožura je k dispozici ve čtyřech jazy-
kových mutacích, ruštině, bulharštině, 
ukrajinštině a vietnamštině.

Celorepublikový projekt „Na správ-
nou cestu!“ je zaměřený na práci s mla-
distvými pachateli trestných činů, jejich 
oběťmi, a napomáhá rozvoji Týmů pro 
mládež.

„Projekt realizuje Probační a medi-
ační služba České republiky za finanč-
ního přispění Evropské unie, konkrétně 
Evropského sociálního fondu, Operač- 
ního programu Lidské zdroje a Za-
městnanost a státního rozpočtu České 
republiky. Jeho cílem je rozvíjet účinné 
nástroje na řešení kriminality mládeže. 
Rozvoj Týmu pro mládež Plzeň – město 
je jednou z jeho aktivit,“ uvádí Andrea 
Gregorová. Tým pro mládež podle ní 
úzce spolupracuje s Pracovní skupinou 
protidrogovou a prevence kriminality 
města Plzně. Spolupráce je provázána 
zejména v oblasti týkající se primární 
prevence rizikového chování na ško-
lách, pravidelně se například konají 
setkání ředitelů plzeňských základních 
škol a školních metodiků prevence.

Dalšími společnými tématy jsou také 
výchovné problémy dětí a mládeže či 
řešení problematiky užívání alkoholu 
dětmi a mladistvými, ale také zmiňované 
téma cizinců.

„V souvislosti s výchovnými problémy 
chystáme nový projekt ‚Prevence pro-
tiprávního jednání‘, jehož smyslem je 
předcházet páchání protiprávního jed-
nání osvojením základních občanských 
práv a povinností,“ upozorňuje Andrea 
Gregorová.

Nový projekt se na základě besed pro 
Dětský diagnostický ústav rozhodli vy-
tvořit Tým pro mládež Plzeň - město  
a organizace POINT 14. Cílovou sku-
pinou jsou žáci osmých tříd základních  
škol a tercií víceletých gymnázií.

Projekt finančně podporují zdroje od-
boru bezpečnosti a prevence kriminality 
a personálně jej zajišťují specialistky na 
mládež Probační a mediační služby a pra-
covnice organizace POINT 14.

(an)

Někteří cizinci neposílají své potomky do školy
Pomoci by měla nová čtyřjazyčná brožura, která nabádá k povinné školní docházce

V minulých článcích jsem se zabýval do-
dávkami pitné vody a tepla. Nastínil jsem 
i související problémy a některá možná 
řešení. S náhradou přerušené dodávky 
elektřiny je to z hlediska koncového od-
běratele složitější, ale jen u zapálené pe-
trolejky také skončit nemusíme.

Elektřina se vyrábí v elektrárnách růz-
ných typů a sítěmi přenosové soustavy 
o velmi vysokém napětí 400 tisíc voltů (kV) 
se dopravuje do rozvoden a trafostanic. 
Tam se napětí postupně snižuje na 220, 
110 a 22 kV, aby pak ve finále svými 240 
volty například rozsvítilo lustr v obýváku.

Podobně jako u distribuce tepla potře-
bujeme, aby spolehlivě fungoval celý sys-
tém od výroby až k odběrateli a abychom 
uměli na jednotlivých úrovních reagovat 
na nejrůznější nestandardní situace.

Přenosová soustava propojuje sítě 
a dopravuje elektřinu bez ohledu na hra-
nice států. Tato globalizace přináší řadu 
nesporných výhod, ale se stejnou rychlos-
tí dokáže šířit i svoje případné problémy.

Na jedné straně nám mohou sousední 
státy vypomoci při nedostatku elektřiny, 

na druhé straně však jakýkoli problém 
v evropské síti může ohrozit spolehlivost 
dodávek u nás.

Zabezpečení krizových stavů v energe-
tice města Plzně je věnována významná 
pozornost. Preventivně zaměřená studie, 
kterou nechalo město letos na dané téma 
zpracovat, mapuje potřeby a možnosti 
zajištění nezbytné dodávky energií a na-
značuje cesty k eliminaci dopadů krizo-
vých stavů na jeho chod a možné směry 
dalšího vývoje.

Plzeňská aglomerace má výhodu díky 
vyrovnané bilanci výroby a spotřeby elek-
třiny. Většinu elektrické energie zde vyro-
bí dva rozhodující výrobci, Plzeňská tep-
lárenská, a.s. a Plzeňská energetika a.s. 
(společně 92 procent). Zbývající výkon 
pokrývá více než 750 většinou fotovol-
taických zdrojů s výkonem jednotek kilo-
watt (kW) až desítek  megawatt (MW).

Díky dostupné technologii má plzeň-
ská aglomerace výjimečně příznivé pod-
mínky pro udržení respektive vytvoření 
takzvaného „ostrovního provozu“. Pod 
tímto pojmem se skrývá schopnost lokál-

ní elektrosoustavy fungovat nezávisle na 
okolních zdrojích, což umožní zachovat 
dodávky elektřiny v rámci vymezené-
ho „ostrova“. Tato alternativa je velmi 
významná a cenná zejména v případě 
hrozícího nebo již nastalého plošného vý-
padku, takzvaného „blackoutu“. Takový 
fungující „ostrov“ se pak stává i zdrojem 
energie nezbytným pro obnovení funkce 
celého okolního systému.

Moderní trendy zvyšování energetické 
bezpečnosti vedou zejména k pružnému 
řízení spotřeby, výroby a akumulace ener-
gie. Chytré sítě, „smart grids“, umožňují 
plánovitě i operativně vyrovnávat bilanci 
momentální výroby a spotřeby elektric-
ké energie. Pokud je energie nedostatek, 
mohou odpojením vybraných odběrů 
spotřebu snížit. A naopak „přebývající“ 
energii dokáže systém nasměrovat třeba 
k dobíjení akumulátorů v rámci rozvíje-
jící se elektromobility. První dva takové 
elektrobusy jsou v pravidelném provozu 
v plzeňské městské hromadné dopravě 
od června 2015. Další rozvoj elektromo-
bilů na sebe také jistě nedá dlouho čekat.

Předcházení krizových stavů i jejich 
řešení se dá snáze zvládnout při nízké po-
třebě energie.

Domácnosti v bytových domech mo-
hou ušetřit elektrickou energii zejména 
ekonomickým používáním energetic-
ky šetrných spotřebičů. Deset let stará 
chladnička může mít násobně vyšší spo-
třebu než nová, o žárovkách ani nemlu-
vě. Vše jde jednoduše změřit. U domků 
připadá v úvahu solární ohřev vody 
nebo lokální fotovoltaická elektrárna, 
třeba i včetně případné akumulace. Po-
dobně výhodná jsou i tepelná čerpadla. 
Nejen snižování spotřeby, ale i správně 
zvolený odběrový tarif nám mohou šet-
řit peníze. Nouzovým zdrojem elektric-
ké energie pak může být vedle elektro-
centrály třeba i fázový měnič připojený 
na autobaterii. Abychom to ale všechno 
dokázali zprovoznit, je pořád dobře vě-
dět, kde i potmě doma najdu baterku 
nebo alespoň zápalky.

Petr Liška
vedoucí Odboru krizového řízení

Magistrátu města Plzně

Je dobré vědět, kde je možné v domácnosti i potmě najít baterku nebo zápalky

Nabídnout pomocnou ruku všem, kdo 
by rádi dlouhodobě dělali něco pro 
zdraví a zlepšili svůj životní styl, je cí-
lem projektu Škoda FIT. Nabízí několik 
programů, mezi něž patří mítinky s od-
borníky na zdravou výživu a životní styl, 
sportovní akce a programy pro děti. 
V Plzeňském kraji se konají takzvané 
výběhy s renomovanými běžci, kterými 
jsou například ultramaratonec Miloš 

Triatlonista Jan Řehula a ultramaratonec Miloš Škorpil poradí, jak správně běhat

Majitel HC Škoda Plzeň a hokejová le-
genda Martin Straka patří mezi patrony 
projektu Škoda FIT. Říká, že pohyb mu 
v životě hodně pomáhá.

Proč jste se rozhodl akce zúčastnit?
Sport a zdraví tvoří nedílnou součást 

života. Proto jsme se rozhodli do projek-
tu zapojit. Chceme motivovat a podpořit 
hlavně mládež nejen k účasti na řadě spor-
tovních akcí, tréninků, které se v rámci 
projektu na Plzeňsku uskuteční, ale hlavně 
k jakékoliv fyzické aktivitě i v jejich volném 
čase. Z průzkumů obezity nevychází naše 
mládež moc dobře, a proto by měly děti 
sportovat, aby netloustly a byly fit. Když se 
hýbete, cítíte se lépe fyzicky i psychicky. Žiji 
v tom celý život a hodně mi to pomáhá.

Martin Straka: Cvičím každý den a ve volných chvílích jezdím na kole

Martin Straka              Foto: Martin Pecuch

Škorpil nebo šéftrenér české triatlonové 
reprezentace Jan Řehula. Ti přímo v te-
rénu poradí, jak trénovat, správně běhat 
a jak se připravit na závody. Projekt vy-
tvořila společnost Škoda Transportation 
a podpořila jej olympijská vítězka Dana 
Zátopková. „V posledních letech s oba-
vami sleduji, jak narůstá počet obézních 
lidí, kolik existuje závažných civilizačních 
chorob a jak ubývá těch, kteří by aktivně 

sportovali. Především u dětí vnímám 
tento problém velmi intenzivně. Myš-
lenka projektu Škoda FIT je podle mého 
cenná v tom, že pomůže ke zdravějšímu 
životnímu stylu nejširší veřejnosti,“ říká 
Dana Zátopková. Právě 14. listopadu 
se koná další z takzvaných výběhů, ten-
tokrát v Plzni. O projektu je možné více 
se dozvědět na internetových stránkách 
www.skodafit.cz.                                        (red)

Vedete ke sportu vaše dcery?
Sport mě provází celým životem 

a vděčím mu za mnohé. Proto k němu 
vedu i své dcery Agátu a Beátu. Cho-
dí na gymnastiku, na tenis a také hrají 
golf. Mají rády i plavání. Zaměřujeme 
se na všestranný rozvoj.
S profesionálním hokejem jste skon-
čil v roce 2014. Co dnes vy a sport? 
Jak se udržujete ve formě?

Bez sportu bych nemohl být. Běhám 
a cvičím každý den, a když mám volnou 
chvíli, jezdím na kole. Udržuji se tak 
v psychické i fyzické pohodě. Kromě 
toho se snažím do jídelníčku zařadit 
i zdravá jídla, mám rád zeleninové salá-
ty, rád jím i ryby.                   

                                    (red)

Lidem, kteří se ocitnou v nepříznivé 
životní situaci a neví si s ní rady, po-
může ePoradna Odboru sociálních 
služeb Magistrátu města Plzně. Dota-
zy lze zasílat nonstop prostřednictvím 
formuláře uvedeného na webu www.
plzen.eu/socialnisluzby/eporadna. 
Odpovídají na ně erudovaní sociální 
pracovníci. „Odpověď garantujeme 
do 36 hodin,“ říká Karolína Vodičko-
vá, analytik odboru sociálních služeb. 
Záměrem poradny je rychlá pomoc 
občanům při řešení jejich nepříznivého 
sociálního stavu bez nutnosti osobního 
nebo telefonického kontaktu. Nespor-
nou výhodou je možnost anonymního 
dotazování a úspora času tazatele.    (red)

Plzeňané žádali o dary 

Celkem 30 žádostí o poskytnutí daru 
pro zdravotně postiženou osobu přijal 
v roce 2015 Odbor sociálních služeb 
Magistrátu města Plzně na základě 
výzvy k občanům města. Lidé si požá-
dali o dary v hodnotě 984 122 korun.  
„Orgány města Plzně ve finále roz-
hodly o podpoře 24 žádostí v celko-
vém finančním objemu 491 162 ko- 
run,“ vyčísluje Alena Hynková, vedoucí 
odboru sociálních služeb.

„Každoroční výzva směrem ke 
zdravotně znevýhodněným spoluob-
čanům má jediný cíl, zkvalitnit jejich 
život s handicapem například doplat-
kem na mechanický invalidní vozík, 
kompenzační pomůcky nebo rehabili- 
taci nehrazenou ze všeobecného zdra-
votního pojištění a podobně,“ dodává 
Jarmila Srbková, manažerka sekce slu- 
žeb pro zdravotně postižené.           (red)

Senioři dostali rady

Více než 120 plzeňských seniorů na-
vštívilo již tradiční Gerontologický den, 
který se v pátek 23. října konal potřinác-
té. Účastníci vyslechli témata týkající se 
zdravovědy a praktických doporučení 
z oblasti například racionálního užívání 
léků, psychiky v seniu nebo první po-
moci při náhlých stavech. Přednesli 
je lékaři specialisté, seznámení s na-
bídkou služeb a aktivit zvyšujících kva-
litu života seniorů byla zase v režii ma- 
gistrátního sociálního odboru.

„Plzeňský Gerontologický den se ko- 
ná z iniciativy Svazu důchodců České 
republiky ve spolupráci Odboru so- 
ciálních služeb Magistrátu města Plzně,  
Ústavu sociálního lékařství Lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy a Svazu dů-
chodců České republiky,“ uvádí Alena 
Hynková, vedoucí odboru sociálních 
služeb.                                                                  (red)

ePoradna je diskrétní

Brožura, kterou dostávají cizinci.
Foto: archiv

Všechny děti starší tří let, jejichž rodiče po-
žádali o přijetí do mateřské školy zřizované 
městem, jsou umístěny. Při zápisech bylo 
pro letošní školní rok přihlášeno 1959 nej-
menších obyvatel města. „Všechny se bě-
hem září podařilo umístit a některé mateřin-
ky dokonce mají ještě volná místa,“ říká Eva 
Prokopová, vedoucí Odboru školství, mlá-
deže a tělovýchovy Magistrátu města Plz-
ně. Nebyli však uspokojeni všichni zájemci 
o konkrétní mateřskou školu, například 
v Černicích nebo Liticích.                                    (red)

Mateřské školy 

přijaly všechny děti

Moje popelnice se jmenuje ekologicko-vý-
tvarná a tvořivá soutěž pro žáky základ-
ních škol v Plzni, kterou vypisuje Odbor 
životního prostředí Magistrátu města 
Plzně. Mohou vytvořit popelnici budouc-
nosti nebo vymyslet zcela nový vzhled 
této nádoby. K tomu je možné využít ploš-
nou kresbu, malbu nebo jinou výtvarnou 
techniku nebo při prostorovém ztvárnění 
libovolný přírodní či recyklovatelný ma-
teriál. Soutěž má dvě kategorie, pro jed-
notlivce ve věku šest až jedenáct let a od 
dvanácti do šestnácti let. Přihlášené dílo 
musí mít čitelně uvedeno jméno a věk 
autora, třídu, kterou navštěvuje, adresu 
školy s kontaktní osobou z učitelského 
sboru a příslušnou soutěžní kategorii. 
Výherci budou odměněni a všichni účast-
níci obdrží sadu tašek na třídění odpadu. 
Na akci naváže vernisáž a výstava vítěz-
ných a vybraných děl na plzeňské radnici. 
Uzávěrka soutěže je 4. prosince 2015 ve 
12 hodin. Plošná díla mohou tvůrci při-
nést nebo zaslat do sekretariátu. V pří-
padě prostorových je možné domluvit se 
na odvozu s pracovníky odboru životního 
prostředí, Kopeckého sady 11, 306 32 
Plzeň nejpozději do 20. listopadu 2015 
do 12 hodin. Informace poskytnou Adé-
la Hájková, hajkovaa@plzen.eu, telefon 
378 033 227, Lenka Thierlová, thierlo-
va@plzen.eu, telefon 378 033 204.    (red)

Žáci mohou vytvořit

popelnici budoucnosti
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Letos zažila Plzeň jako Evropské hlavní 
město kultury více než šest set akcí. Di-
vadlo, koncerty, výstavy, akce ve veřej-
ném prostoru, umělecké intervence. Do 

povědomí veřejnosti se vrátili plzeňští 
rodáci Jiří Trnka, Gottfried Lindauer i La-
dislav Sutnar, v duchu loutkářské tradice 
se městem prošly obří španělské loutky, 

na které se přišlo do ulic podívat sto tisíc 
lidí. Na industriální tradici navázal nově 
otevřený areál kreativní zóny DEPO2015 
propojující umění s podnikáním. Kultura 
se stala každodenní součástí života měs-
ta, které bylo dříve známé jako metropole 
průmyslu a piva. Přestože řada akcí bude 
mít pokračování i v příštím roce, v polovi-
ně prosince přijde čas se s titulem Evrop-
ské hlavní město kultury rozloučit.

„V rámci slavnostního zakončení projek-
tu nechystáme opulentní oslavy, ale chce-
me si společně připomenout zážitky z pes-
trého kulturního programu a poděkovat 
divákům, umělcům i partnerům, kteří se 
na této výjimečné akci podíleli,“ vysvětluje 
programový ředitel Plzně 2015 Jiří Sulžen-
ko. Rozloučení s kulturním rokem v týdnu 
od 7. do 12. prosince nebude jednou velkou 
akcí, naopak nabídne řadu menších, které 
zaujmou různé skupiny diváků. Společně 
s Malým tanečním orchestrem Universal 
Divadla Sklep budou moci zájemci osla-
vit 140. narozeniny Adolfa Loose, Plzeň-
skou filharmonii a aktuálně nejzářivější 
hvězdu českého operního nebe Adama 
Plachetku uvidí a uslyší na operním gala 
v DEPO2015. Tam se také ve spolupráci 
s plzeňskou firmou Horsefeathers ode-
hraje snowboardová exhibice evropského 
formátu. Vyvrcholením rozloučení bude 
pokus o světový rekord s nejdelším fotoal-
bem, do kterého budou vybrány fotografie 
z akcí roku 2015, Plzeňané si je později bu-
dou moci odnést domů na památku.

(mr)

Jiří Suchánek stojí v čele projektu Plzeň 
- Evropské hlavní město kultury od listo-
padu 2013. V současnosti ho čeká dokon-
čení celého projektu a převedení obecně 
prospěšné společnosti Plzeň 2015 na 
ústav. „Základní plán už jsme připravili,“ 
tvrdí.

Řekněte tedy, jaké akce z letošního 
roku zůstanou zachovány i pro další 
léta?

Určitě to bude Evropský den sousedů, 
Klub strážných andělů, Česko-bavorské 
dny, Živá ulice a další akce. Vím, že ně-
které z nich tady byly i před projektem, 
ale díky němu se rozrostly.
Počítáte se zcela novými projekty?

Máme cíl, aby se v Plzni příští rok v břez-
nu konal Festival světla, o který je v Praze 

obrovský zájem. Česko-bavorské dny pak 
chceme rozšířit do Regensburgu. Na kvě-

ten plánujeme v DEPO2015 interaktivní 
výstavu o dobrodruzích, kteří cestují po 
světě. V zimě bychom chtěli zachovat elek-
troswingové taneční večery v Pekle. Mám 
radost, že na jeden z posledních večerů 
přišlo zhruba sedm set lidí v dobovém ob-
lečení. Základem pro naši další práci bude 
provoz DEPO2015, v němž se odehraje 
řada výstav a dalších akcí.
Kolik lidí ve vašem týmu vlastně zůstane?

Ve společnosti pracuje zhruba 70 lidí, 
všichni však nikoli na plný úvazek. V bu-
doucnosti je reálné, aby se na další práci 
podílelo patnáct až dvacet lidí.
Co budou mít na starost?

Organizaci či spoluorganizaci už zmí-
něných akcí, které zůstanou zachovány 
nebo budou zcela nové. Zajištění provozu 
DEPO2015. Čeká nás shánění sponzorů 

pro další činnost a také administrativní 
práce spojené s uzavřením letošního roku 
a ukončením etapy obecně prospěšné 
společnosti a jejího přerodu na ústav.
Blíží se loučení s projektem. Co se vám 
osobně nejvíce líbilo?

Těžko odpovědět, takových akcí byla 
celá řada. Ale velkou radost mi třeba 
udělalo představení obřích loutek nebo 
výstavy věnované Jiřímu Trnkovi, které 
navštívilo přes 45 tisíc návštěvníků. A to 
je úctyhodné číslo. Tuhle výstavu a obří 
loutky jsem si mimo jiné užil s dcerkou, 
která byla nadšená.
Když už jsme u těch čísel, jak se zvedla 
návštěvnost díky projektu Plzeň - Ev-
ropské hlavní město kultury 2015?

Například pětinásobně vzrostl po-
čet návštěvníků turistického centra. Ve 

městě přenocovalo o 35 procent více lidí 
než v minulých letech. To jsou doložitel-
ná čísla. Obrovským benefitem je však 
to, že v celé České republice a v zahra-
ničí je Plzeň braná jako velmi zajímavá 
destinace. Mám radost, že jsme stihli 
otevřít DEPO2015 jako náhradu za 
Světovar. Perfektně se podařila také edi-
ce společných suvenýrů prezentujících 
projekt a město, na níž se podílela plzeň-
ská firma Horsefeathers. Zpopularizo-
vali jsme umělce a rodáky donedávna 
v Plzni neznámé jako například malíře 
Maorů Gottfrieda Lindauera nebo svě-
tového designéra Ladislava Sutnara. 
Plzeň, respektive organizátoři, umělci, 
všichni obyvatelé města a řada dalších 
lidí to prostě dala. A to mě velice těší.            

(an)

Jiří Suchánek                        Foto: Plzeň 2015

Loučení zahrne i operní galavečer
Obyvatelé a návštěvníci města si v letošním roce užili více než šest set akcí

Jiří Suchánek: Příští rok v březnu by se měl v Plzni konat Festival světla

• 7. 12., 19:00

• 8. 12., 19:00

• 9. 12., 20:00

• 10. 12.

• 10. 12., 20:00

• 11. 12., 19:00

• 12. 12., 15:00 - 18:00

• 12. 12. 

Nejdelší fotoalbum na světě chtějí vytvořit organizátoři projektu Plzeň - Evropské hlavní 
město kultury 2015. Snímky se zážitky z letošních kulturních akcí plánují naplnit 1,3 kilome- 
tru dlouhou trasu z rohu náměstí Republiky a ulice Bedřicha Smetany až do DEPO2015  
v Presslově ulici, a to během společné akce k rozloučení s rokem 2015 dne 12. prosince 
mezi 15. a 18. hodinou. Návštěvníci výstavy si také vystřihnou a odnesou domů snímek, 
který je jim blízký, jako vzpomínku na rok 2015. Fotografie z kulturních akcí letošního 
roku v Plzni jsou v koláži na snímku.                                                                                Foto: Plzeň 2015

Rozloučení s Evropským hlavním městem kultury

15. 10. - 30. 11. Jazz bez hranic 2015, Dům hudby, Anděl Music Bar, Masné krá- 
  my, Sál MKS Domažlice, Sokolovna Rokycany, VŠ klub Studna,  
  Buena Vista Club, MěKS Klatovy, Divadlo J. K. Tyla,
  Centrum Bavaria Bohemia
15. 10. - 29. 11. Bienále kresby Plzeň 2015, Galerie města Plzně, Galerie Ladisla- 
  va Sutnara, Galerie Jiřího Trnky, Západočeské muzeum v Plzni
21. 10. - 31. 1. 2016 Plzeňské rodinné fotoalbum - Ráj mezi čtyřmi řekami,
  DEPO2015
24. 10. - 22. 11. Současné Japonsko evropskýma očima, fotografická výstava,   
  Dita Pepe a Barbora Baronová, DEPO2015
27. 10. - 13. 3. 2 016 Vznešenost a zbožnost. Barokní umění na Plzeňsku
  a v západních Čechách, Západočeská galerie v Plzni
10. - 11., 13. - 15. 11. Akoreacro - Klaxon, nový cirkus, sídliště Košutka 
  - u nákupního centra Globus / Úněšovská ul.
14. 11. - 22. 11. 10. Festival Animánie, Moving Station, Anděl Music Bar,
  DEPO2015, Měšťanská beseda, ZUŠ Trnka
18. 11. - 20. 11. Juri, Muž ve vesmíru, Klaunské představení, DEPO2015
17. 11.  Umělec a totalita „Konec kultu“ – odhalení pomníku Borský park
17. 11.  Umělec a totalita „Svoboda projevu a moc totality“ – Stalinská
  doba, FDULS ZČU Plzeň - Velká aula
18. 11.  Jak se v Plzni pěstuje prostor, přednáška s diskuzí, DEPO2015
19. 11.  BEZE SPĚCHU, KD Peklo
20. 11 -  22. 11. Divadlo VOSTO5: DECHOVKA, Kulturní dům Bezdružice
29. 11.  Mezinárodní BALET GALA Plzeň, DJKT - Velké divadlo
29. 11.  1. adventní varhanní půlhodinka - Radek Rejšek, katedrála
  sv. Bartoloměje
30. 11.  Vladimír Mišík a ETC & Ivan Hlas Trio - Jedinečné společné turné
  rockových básníků, Měšťanská beseda  
30. 11.  Roráty aneb Radostné zpěvy adventní - soubor Ritornello,
  katedrála sv. Bartoloměje

Výběr z programu kulturních akcí

Na Plesu Evropy zatančí 

Taťána Kuchařová 

Neopakovatelný zážitek čeká na návštěv-
níky v prostorách Měšťanské besedy  
21. listopadu 2015. Ples Evropy bude vý-
jimečná společenská událost, pořádaná 
u příležitosti projektu Plzeň - Evropské 
hlavní město kultury 2015. Návštěvníci 
se mohou těšit na kulturní zážitek plný 
hudby, tance, tanečních vystoupení, dob-
rého jídla a slavnostní nálady.

Reprezentační ples svými rozměry 
přesáhne hranice města Plzně a Plzeň-
ského kraje. Přijedou na něj velvyslanci 
evropských zemí, významní podnikatelé 
a partneři, známé osobnosti a umělci. 
Milovníky tance a hudby čeká taneční or-
chestr Karla Vlacha a swingový orchestr 
Swinging Q s Janem Smigmatorem, tan-
čit bude nejkrásnější žena světa Taťána 
Kuchařová s Janem Onderem nebo bas-
kický mužský taneční soubor. Slovensko 
zastoupí zpěvák Peter Nagy, moderáto-
rem večera bude Libor Bouček. Infor-
mace a vstupenky jsou na internetových 
stránkách www.plesevropy.cz.             (mr)

Společnost Plzeň 2015 bude pokračovat
Společnost Plzeň 2015 se od ledna stane 
ústavem založeným na dobu neurčitou. 
Rozhodli o tom zastupitelé města Plzně. 
Hlavním smyslem transformace společ-
nosti je trvalá udržitelnost a rozvíjení 
odkazu projektu Plzeň – Evropské hlav-
ní město kultury 2015.

Dalšími důvody pro změnu jsou efek-
tivní zhodnocení investice, kterou město 
do projektu vložilo, a také pokračování 
zásadních projektů vzniklých v průběhu 
naplňování programu projektu Plzeň – 
Evropské hlavní město kultury 2015.

Ústav podle představitelů města před-
stavuje nový prvek, který zachovává 
výhody obecně prospěšné společnosti, 
tedy například to, že neslouží primárně 
k vytváření zisku, má ale volnější pravi-
dla. Ta mu umožňují provozovat vedlejší 
činnost, díky níž může získávat finanční 
prostředky na podporu své hlavní čin-
nosti.

Transformaci ještě musí schválit správ- 
ní rada společnosti Plzeň 2015, jež bude 
mít nově místo dosavadních šesti devět 
členů.

Plzeň 2015 se od ledna zaměří na 
rozvoj kreativních průmyslů, rozvoj umě-
leckých a participativních projektů za- 
pojujících širokou veřejnost, jako jsou 
například Evropský den sousedů, dob-
rovolnictví v kultuře, interaktivní výstavy 
nebo Česko-bavorské dny, a na realiza-
ce akcí pro podporu kulturního turis-
mu a evropské spolupráce. Ta zahrnuje 
například Festival světla, Skryté město 
a jiné projekty.

Plzeň dosud vynaložila v rámci nein-
vestičních výdajů na přípravu a realizaci 
projektu celkem 474,7 milionu korun, 
přičemž z Ministerstva kultury České 
republiky na něj získala dotaci 100 mili-
onů korun.

Detailní strategii dostanou k projed-
nání zastupitelé města letos v prosinci. 
Pro rok 2016 se předpokládá, že ústav 
bude provozovat objekt kulturního do- 
mu Peklo. Předmětem dalších jednání 
bude též lokalizace kreativní zóny, již 
by měl ústav v souladu s předmětem své 
činnosti spravovat.

(red)

Pocta Franku Sinatrovi, Měšťanská beseda
Sváťa Čech SUMMIT ORCHESTRA & speciální hosté z USA 
jako například CAROLE ALSTON. Vstup: 300-390 Kč.
Orchestr Václava Hybše & hosté, KD Peklo
Vánoční koncert orchestru Václava Hybše, který slaví 55 let 
od svého založení, doplní hosté jako Jitka Zelenková, Irena 
Kousalová, Martina Dolečková, Filip Hořejš a Štěpán Růžič-
ka. Vstup: 190-390 Kč.
Ben Cristovao, KD Peklo
Poslední vystoupení Bena Cristovaa v rámci podzimní tour 
v České republice. Vstup: 359 Kč.
Pocta Adolfu Loosovi, interiéry Adolfa Loose - komentované 
prohlídky interiérů Bendova 10, Klatovská 12, Husova 58. Je 
nutná rezervace na www.plzenskavstupenka.cz.
MTO Universal, DEPO2015
Malý taneční orchestr Universal – tančírna se členy Divadla 
Sklep v roli zpěváků a muzikantů. Vstup: 290 Kč / 50% sleva 
pro studenty a seniory / 20% sleva pro držitele Plzeňské karty.
Opera Gala 2015 –  Adam Plachetka, DEPO2015
Koncert Plzeňské filharmonie s exkluzivním hostem Adamem 
Plachetkou. Vstup: 390 Kč / 50% sleva pro studenty a seniory 
/ 20% sleva pro držitele Plzeňské karty.
Nejdelší fotoalbum 2015
Nejdelší fotoalbum z kulturního roku 2015 v centru Plzně, na 
kterém se podílí sami Plzeňané.
Horsefeathers Snowboard DEPO City Jib
Snowboardová exhibice v DEPO2015 přinese netradiční 
propojení snowboardingu, umění, kultury a industriálu.

R O Z H O V O R
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Prvních 120 bytů v panelových domech 
dostali 14. listopadu 1975 do užívání lidé 
na sídlišti Plzeň-Lochotín, respektive Se-
verním Předměstí, které je největší tako-
vou lokalitou ve městě. 

Příprava na stavbu celého sídliště zača-
la už v šedesátých letech minulého století 
realizací hlavní komunikace na Severní 
Předměstí. Před touto výstavbou však 
v Plzni vznikla téměř všechna ostatní síd-
liště.

Experimentální dům
V 60. letech navrhl pro Plzeň expe-

rimentální dům PL-60 architekt Karel 
Janů s kolektivem Fakulty architektury 
a pozemního stavitelství Praha. 

Stavba byla založena na pilotech, měla 
železobetonové stropy a fasádu, nosnou 
konstrukci plnila i ocelová jádra s kou-
pelnami, výtahy a schodišti. V zájmu nej-
většího možného využití fasád pro okna 
obytných místností byly výtahy a scho-
diště umístěny uprostřed půdorysu. Ji-
nak byla dispozice celého podlaží volná 
s přestavitelnými příčkami a vestavěnými 
skříněmi. Byty neměly předsíně, tvořil je 
jediný prostor s obytnou funkcí a volným 
umístěním kuchyňské linky. Počítalo se 
se členěním prostoru jen závěsy. Fasádní 
plášť byl navržen z plastových prvků, stej-
ně jako zábradlí zavěšených balkonů.

 Dům tvořený dvěma sekcemi byl po-
staven v letech 1960 až 1962 v Tomano-
vě ulici na okraji čtvrti Bezovka. Některé 
byty byly dokonce zařízeny sektorovým 
nábytkem i obrazy a veřejnost je mohla 
navštívit v březnu 1961 v rámci výstavy 
pořádané Národním podnikem Pozemní 
stavby spolu s prodejnou nábytkářského 
průmyslu v Plzni. Dispoziční ani kon-
strukční řešení se neosvědčilo a již v roce 
1974 musela být vyprojektována první 
výrazná rekonstrukce celého domu.
První panelový dům

V době realizace experimentálního do- 
mu už bylo zřejmé, že další vývoj bude 
přát celostěnným panelovým objektům 
příčného systému.

V roce 1961 architekt Vladislav Štrunc 
navrhl a hned v hrubé stavbě provedl os-
mipatrový čtyřdům o 112 bytech mezi ná-
městím Generála Píky a Krejčíkovou ulicí 
na Slovanech. Dům byl ale zcela dokon-
čen až v roce 1964.

 V roce 1962 byla zahájena montáž 
šesti výškových domů, které pro náměstí 
Generála Píky navrhl týž autor ve spolu-
práci se Zbyňkem Tichým, Jaroslavem 
Peklem a Lubošem Princem v obdobném 
systému. Poté se postupně rozšiřovala vý-
stavba panelových domů po celém městě. 

To je také z velké části vlastnilo a prona-
jímalo.
Současnost

Po sametové revoluci se byty v panelo-
vých domech začaly prodávat jejich oby-
vatelům, a většina z nich je tak v součas-

né době v soukromých rukou. O bytové 
domy se starají soukromí vlastníci, byto-
vá družstva nebo společenství vlastníků. 
„Město na Severním Předměstí vlastní 
‚pouze‘ budovy základních škol, mateř-
ských školek a některé budovy, ve kterých 

neziskové organizace poskytují sociální 
služby, provozují volnočasová zařízení 
pro děti a mládež a podobně,“ upozor-
ňuje Miroslav Pešík z Útvaru koncepce 
a rozvoje města Plzně. Některé byty však 
město stále vlastní. Jsou například ve 
dvaceti domech na sídlišti Sylván, které 
byly postaveny městem s využitím státní 
dotace nebo v několika dalších domech. 
„Obecně lze říci, že nyní město na sídli-
štích vlastní především byty ‚zvláštního 
určení‘. To jsou nejvíce bezbariérové byty, 
které jsou umístěny v přízemí bytových 
domů a užívají je například zdravotně po-
stižení,“ upozorňuje Miroslav Pešík.

Město je ale majitelem veřejných pro-
storů, o které se stará městský obvod. 
Jsou to plochy trávníků, chodníky, parko-
viště, parky a podobně.
Revitalizace

Odhadem je zatepleno přibližně asi  
80 až 90 procent panelových domů. Měs-
to nebo městské obvody provádí revi-

talizace na svém majetku. To znamená, 
že pečuje o veřejné prostory, především 
o zeleň, o úklid veřejných prostranství 
a podobně.

Podle možností obvodního rozpočtu 
nově upravuje veřejné plochy, rekon-
struuje chodníky, parkoviště a buduje 
nová, staví dětská hřiště, sportoviště 
a podobně. Úřad městského obvodu 
Plzeň 1 například nově chystá úpravu 
„neupravené“ plochy vnitrobloku Kra-
šovská, tedy prostoru vedle Remusu 
a dalších prostranství. Vedení obvodu 
připravuje i postupné zpracování Pro-
gramu regenerace pro panelová sídliště 
na Severním Předměstí.

Článek vznikl s využitím publikace 
Lesk, barvy a iluze, Architektura Plzně 

v šedesátých letech autora Petra 
Domanického, kterou vydala 
Západočeská galerie v Plzni 

u příležitosti stejnojmenné výstavy.

Před čtyřiceti lety převzali lidé první byty na Lochotíně 
Většina plzeňských bytů v panelácích je v současnosti v soukromých rukou, město si nechává přístřeší pro potřebné 

Městský obvod „trojka“ připravuje pro seniory akademii, kurzy, zájezdy a vínky

Nejnovějším projektem pro seniory 
Městského obvodu Plzeň 3 je Plzeňská 
senior akademie, která se zaměřuje na 
prevenci kriminality páchané na starších 
lidech a také na zvýšení informovanos-
ti o nebezpečích a problémech, které je 
mohou potkat. Podílí se na něm obvod 
a Městská policie Plzeň.

„Připravili jsme pro seniory blok 
sedmi přednášek týkající se například 
podomních prodejců a prodejních akcí, 
domácího násilí, mimořádných událostí 
či bezpečnosti v silniční dopravě. Dále 
pak v rámci akademie na seniory če-
kají tři exkurze na místa, kam se běžně 
nepodívají,“ vyjmenovává metodik pre-
vence kriminality městské policie Karel 
Zahut.

Městský obvod podporuje aktivity se-
niorů ať už prostřednictvím jejich svazů 
nebo přípravou vlastních projektů dlou-

hodobě. „Například tradice tanečních 
vínků, které se konají dvakrát ročně, 
existuje již téměř tři desítky let,“ říká 
referentka pro komunikaci s veřejností 
a médii zmíněného obvodu Lucie Hůr-
ková.

Senioři podle ní také využívají mož-
nosti zakoupit si tuzemské i zahraniční 
zájezdy a vstupenky do plzeňských diva-
del za velice atraktivní ceny. „Prodáváme 
je vždy na jaře. V nabídce máme necelou 
desítku zájezdů, z toho alespoň dva do 
zahraničí. Senioři s trvalým bydlištěm 
v našem obvodě zaplatí za jednodenní 
výlet po republice 120 až 150 korun, do 
Německa pak zhruba 300 korun,“ říká 
Zdeňka Marková z odboru sociálních slu-
žeb. Letos navíc i během podzimu přibylo 
několik zájezdů například historickým 
autobusem.

Obvod připravil před třemi roky také 
projekt, který se zaměřuje na výuku na 
počítačích. „Jen z třetího plzeňského ob-
vodu nám za ty tři roky prošly kurzy stov-
ky spokojených seniorů. Spousta z nich 

chce po absolvování kurzu pokračovat, 
a tak připravujeme vyšší úrovně a nejrůz-
nější specializace,“ říká Jolana Šmejkalo-
vá ze Střední školy informatiky a finanč-
ních služeb v Plzni, kde se kurzy konají.

Obvod také každoročně hledá v anketě 
Seniora roku – aktivního důchodce, kte-
rý kolem sebe rozdává pozitivní energii 
nebo svými zkušenostmi ovlivnil své okolí. 
„Na podzimním tanečním vínku, který se 
v letošním roce uskutečnil 11. listopadu   
v kulturním domě Peklo, vyhlásil již šesté-
ho vítěze,“ zdůrazňuje Lucie Hůrková.                        

(red)Senioři na kurzu pořádaném městským obvodem.                        Foto: Městský obvod Plzeň 3

• Městský obvod Plzeň 3 je svou rozlo-
hou 3 546 hektarů jedním z největších 
plzeňských obvodů.
• Počet obyvatel k 1. lednu 2015 činil 
45 331.
• Obvod slučuje historickou část měs- 
ta a části jako Bory, Doudlevce, 
Skvrňany, Nová Hospoda, Zátiší, 
Valcha či Radobyčice. 

Radniční listy
na návštěvě

Pohled z nebe na sídliště Bolevec, konkrétně na tamní základní školu a panelové domy v okolí.                                                                                                                                  Foto: Jaroslav Vogeltanz

Tabulka průběhu výstavby bytů v sídlištích Severního Předměstí

Sídliště/Období 1971 - 1980 1981 - 2000 2001 - 2011

Košutka 386 4 314 38

Bolevec 2 989 830 173

Lochotín – jih 1 916 0 104

Lochotín – sever 2 516 37 160

Lochotín celkem 4 432 37 264

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2011
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V tabulce jsou počty postavených bytů v panelových i rodinných domech na sídlišti 
Severní Předměstí.                                                                                                                             



Bienále kresby Plzeň připravilo v rámci projektu Plzeň – Evropské hlavní město kultu-
ry 2015 unikátní retrospektivní výstavu nazvanou Jiný pohled. Prezentuje tvorbu všech 
laureátů Bienále kresby Plzeň v letech 1996 až 2014. Výstava se koná do 29. listopadu 
v Západočeském muzeu v Plzni, Galerii města Plzně a v Galerii Jiřího Trnky.                                                                                                                      

Foto: Bienále Plzeň

Mistry japonského umění a zástupce Takasaki přivítali u příležitosti oslav 25 let partnerství obou měst představitelé Plzně. Zájemci si 
pod vedením mistrů vyzkoušeli různé techniky například tvorbu kaligrafií, bonsají a ikebany.                                                         Foto: Vít Štaif

Sportovní dřevorubci obsadili první říjnovou neděli náměstí Republiky v Plzni. Usku- 
tečnilo se tam mistrovství republiky v tomto sportu. Podle ředitele závodu Jana Brabce 
jsou největší líhní dřevorubeckých mistrů jižní Čechy a Plzeňsko.                   Foto: Pavel Jílek

U konce jsou stavební práce, při kterých v plzeňské části Skvrňany byla rekonstruována tramvajová trať v úseku od křižovatky ulic 
Terezie Brzkové, Macháčkova a Pecháčkova po křižovatku ulice Terezie Brzkové s Lábkovou ulicí.                                 Foto: Eva Kriegerová

Celé tři dny mezi sebou na plzeňské radnici soutěžily tři týmy žáků ze tří plzeňských základních škol. Cílem hry Detektivem na zkoušku, 
která se konala jako doprovodný program 8. ročníku Mezinárodního filmového festivalu pro děti a mládež Juniorfest, bylo co nejlépe 
a především co nejrychleji vypátrat pachatele krádeže pečetidla z majetku Archivu města Plzně. Mladí detektivové si vyzkoušeli skuteč-
nou policejní práci. Pečetidlo objevili žáci 4. třídy ze 13. základní školy.                                                                                              Foto: Tomáš Liška

Zhruba 90 dětí z pátých tříd se zúčastnilo na začátku října oslavy mezinárodního Dne 
zvířat v 1. základní škole v Plzni. Akci připravil Odbor životního prostředí Magistrátu 
města Plzně. Dozvěděly se na ní mnoho zajímavostí ze života zvířat žijících v lese, vzác-
ných i exotických. Strážníci jim povídali o odchytové službě a výcviku psů. Nechyběla ani 
živá zvířata. Například Martin Vobruba z plzeňské zoologické zahrady dětem ukázal 
krajtu mřížkovanou Boženku, Karel Makoň ze Záchranné stanice živočichů Plzeň sovu 
pálenou Adélku a strážníci přivedli německého ovčáka Vira.              Foto: archiv OŽP MMP
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Plzeňská půda se stala součástí nového představení v Alfě
Sezona 2015/2016 v divadle loutek přinese čtyři premiéry, ale uvádět bude i dalších čtrnáct inscenací

Nového šéfdirigenta operního orchestru 
má Divadlo Josefa Kajetána Tyla v Plzni. 
Stal se jím Norbert Baxa. Nahradil Oli-
vera Dohnányiho, jemuž v létě skončila 
smlouva. Se souborem činohry se rozlou-
čila Andrea Černá, která získala angaž-
má v Divadle Na Vinohradech, Zdeněk  
Rohlíček, Jan Plouhar či Zorka Kostková.  
Odchází i režisér David Šiktanc. Přichází 
dramaturg Vladimír Čepek, synovec herce  
Petra Čepka, herci Marek Mikulášek 
a Ondřej Vacke. Personální změny se do-
tkly i baletního souboru.                             (red)

Herečka, autorka divadelních her, rozhla-
sových a televizních scénářů, učitelka he- 
rectví, porotkyně zabývající se divadlem 
loutkovým, alternativním, hereckým, před-
nesem, divadlem poezie, divadlem pro děti 
a mládež, včetně divadla pouličního, také 
arteterapeutka. To všechno je Blanka Jose-
phová - Luňáková, která letos získala pres- 
tižní divadelní cenu Thálii, a v plzeňském 
Divadle Alfa působí zhruba 40 let. „Loni 
jsem tam pracovala jen externě, protože 
jsem v důchodu. Ale letos jsem zase vstou-
pila do angažmá,“ svěřuje se umělkyně, 
která 28. října dostala za svoji práci také 
plaketu z vyobrazením městské historické  
pečetě. V listopadu oslaví 60. narozeniny.

Když jsem si četla váš životopis, tak 
jsem si říkala, jak to vlastně stíháte? 

Špatně. Někdy jsem úplně vyřízená, 
ale bojuji s tím. 

Můžete mi popsat váš pracovní tý-
den? 

V pondělí vedu svůj nejdéle trvající roč-
ník herecké školy, v úterý nově otevřený 
ročník, ve středu připravuji ke zkouškám 
na JAMU nebo DAMU. Čtvrtky se ode-
hrávají v rámci Alfy, kde vyučuji základy 
herectví. Nedělám čistou činohru, ale 
stylizované divadlo. Pátek mám určený 
pro dva herecké ročníky a spolupracuji 
s pacientským sdružením Krystal, které 
pomáhá lidem s psychickým onemocně-
ním. Mezitím zkouším, hraji a věnuji se 
dalším projektům, jako například mezi-
národnímu frankofonnímu projektu Ka-
ravana deseti slov, kdy se tvůrci umělecké 
dílny nechávají inspirovat danými deseti 
slovy, a tak vzniká unikátní představení. 
Vypadá to, že práce se nedá stihnout, ale 
není to zase až tak hrozné. Hodně akcí je 
nárazových. Navíc hraju nebo zkouším 

hlavně dopoledne. Končím maximálně 
do 15 hodin a pak se mohu věnovat dal-
ším věcem. 
A co na to rodina? 

Když byly mé tři děti malé, tak jsem byla 
na volné noze a stíhala líp. Navíc jsem je 
na některé akce brávala sebou, takže mou 
prací takzvaně načichly. 
Jak? 

Syn vystudoval divadelní vědu a filozo-
fii, spolupracuje se mnou v Karavanách, 
divadlu se věnuje aktivně. Například  
v projektu Plzeň - Evropské hlavní město 
kultury 2015 byl asistentem režie v insce-
naci UBUdneS, tedy v představení, které 
spojilo umělce z Plzně a Monsu. Také si  
v něm zahrál. Dcera vystudovala tu samou 
školu co já, tedy katedru alternativního  
a loutkového divadla na pražské DAMU. 
Dokonce měla stejného profesora jako já. 
A tu nejmladší baví produkce. 

Hrávala jste dětem, když byly malé, 
loutkové divadlo? 

Ne. Ale blbla jsem se vším, co bylo po 
ruce. Třeba s jogurty, když jsem potřebo-
vala, aby jedly. 
Co tím myslíte?

 Dělala jsem jim třeba jogurtovou přehlíd-
ku, jeden z jogurtů byl generál. Ony vědí, že 
mají tak trochu střelenou maminku. Ještě 
teď na sebe doma občas číháme a bafáme. 
A co nového teď chystáte? 

Pokračování projektu Sám mezi lid- 
mi, které letos vzniklo na základě osob-
ních výpovědí cizinců z Ruska, Běloruska 
a Ukrajiny. A také Sousedskou procház-
ku Plzní, která ukazuje, čím si musí projít 
cizinec, jenž chce žít v České republice. 
Kde berete inspiraci? 

V koupelně, tam se vždycky krásně uvol-
ním, že nápady přicházejí samy. Ale v rámci 
sebezáchovy se jim už někdy bráním.      (an) 

Blanka Josephová - Luňáková: Někdy jsem úplně vyřízená, ale bojuji

Šéfdirigentem opery

se stal Norbert Baxa

Na čtyři nové premiéry se mohou těšit 
v nové sezoně příznivci Divadla Alfa 
v Plzni, které bude také uvádět dalších 
čtrnáct inscenací z předchozích let. Chy-
bět nebudou ani hostující soubory. Prv-
ní premiéra unikátního představení Na 
půdě aneb Kdo má dneska narozeniny? 
se konala už 23. října.

Přinesla příběh hraček ze zaprášené 
půdy. Je volným divadelním přepisem 
animovaného filmu režiséra Jiřího Barty, 
který získal Českého lva a řadu dalších 
ocenění doma i v zahraničí. „Jak už to tak 
bývá, tam kde je dobro, bývá také zlo. Prá-
vě zlá síla unese hračku Panenku Elišku 
a ostatní malí hrdinové se vypraví na dob-
rodružnou cestu za její záchranou,“ říká 
ředitel Divadla Alfa Jakub Hora. Práce 
na představení začaly už o prázdninách 
filmováním na plzeňské půdě. Právě pěti-
minutovým snímkem, který uvede diváky 
do příběhu, začíná plzeňské představení, 
jež kombinuje hraný, trikový a animova-
ný film.

Další premiérou pak bude 14. prosince 
Kolíbá se velryba Ivy Peřinové, která je 
její sedmou hrou uvedenou v Alfě. Hrála 
se na scéně autorčina domovského Naiv-
ního divadla v Liberci už v roce 1988 a na 
programu se udržela více než čtvrtstoletí . 
„Obě podzimní premiéry slibují výjimeč-
né zážitky pro děti i jejich rodiče či pra-
rodiče. Mistr animace Jiří Barta převádí 
svůj kouzelný příběh hraček Na půdě do 
jevištní verze Divadla Alfa. Domácí lout-
kářská legenda Tomáš Dvořák připravuje 
kultovní hru Ivy Peřinové Kolíbá se velry-
ba o dvou nepolepšitelných, ale nakonec 
polepšených pirátech, jedné malé hvěz-
dičce a jedné opravdu veliké velrybě,“ 
popisuje Jakub Hora.

V únoru se uskuteční premiéra hry po-
dle knihy Daniely Fisherové Pohoršovna. 
Odehrává se v jisté zemi, nápadně podob-
né Česku, kde vedle sebe žijí Lidé a Škůd-
ci. Její místy napínavý děj se z větší části 
uskutečňuje ve značně pochybné instituci, 
jež chce být dokonalým opakem Polep-

šovny. Kromě napětí však nabízí notnou 
porci chytrého humoru a brilantní hry 
s češtinou, ale i vážněji laděné, „skutečné“ 
životní příběhy současných lidí i „věčných“ 
nadpřirozených bytostí, jejichž osudy se 
nakonec protnou právě ve zdech Pohor-
šovny, a jimž nechybí až filozofický rozměr.

Na květen 2016 je naplánována premi-
éra klasického díla Jeana Baptista Poque-
lina – Moliéra Lékařem proti své vůli, 
které dokáže rozesmát i po 350 letech 
od svého vzniku. Lékařem proti své vůli 
se v této komedii omylem stává drvoštěp 
Sganarelle. Své „zázračné“ schopnosti 
je nucen prezentovat v domě boháče  
Geronta, který doufá, že konečně vyléčí 
jeho „oněmělou“ dceru Lucindu, jež se 
tímto způsobem pokouší řešit svůj pro-
blém s nechtěnými vdavkami. Po sérii ne-
dorozumění, převleků a zmatků, během 
nichž Sganarell málem skončí na šibe-
nici, nakonec vše dobře dopadne. Podle 
divadelníků se tak mají nač těšit malí, ale 
i velcí diváci.                                                                   (red)

Inscenace Na půdě v režii legendárního výtvarníka Jiřího Barty je divadelním přepisem 
slavného celovečerního animovaného filmu oceněného Českým lvem.    Foto: Josef Ptáček

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
se letos uskuteční na náměstí Republiky 
29. listopadu v 18 hodin. Program zahájí 
o dvě hodiny dříve vystoupení pěveckého 
sboru Základní umělecké školy Sokolov-
ská, Plzeň. Milovníci sborového zpěvu se 
pak mohou těšit na plzeňský sbor Touch 
of Gospel, po kterém své umění předve-
de folklórní soubor Úsměv z Horní Břízy 
a Pilsner Jazz Band, plzeňský jazzový  
orchestr. Poté, co se rozsvítí vánoční 
strom, zazpívá Bára Basiková. Součástí 
akce je i program plzeňské diecéze v ka-
tedrále sv. Bartoloměje, kde se ve 13.30 ho-
din bude konat polsko-česká mše.        (red)

Plzeňská nezisková organizace Animánie 
slaví letos 10 let od svého založení. „Od  
1. až do 31. října návštěvníci na 12 pane-
lech v DEPO2015 zhlédli nejzajímavější 
momenty z historie Animánie a ve speciál-
ně vybudovaném 4D minikině si užili pro-
mítání toho nejlepšího, co za 10 let vzešlo 
z našich dílen,“ uvádí Martina Voráčková, 
která s kolegyní Janou Ježkovou stála před 
deseti lety u zrodu akce. Vrcholem oslav se 
stala Mezisáž, jejíž součástí bylo veřejné 
živé natáčení animovaného filmu v areálu 
DEPO2015.                                                            (red)

Animánie slaví

desáté narozeniny

Listopad náleží v Plzni literatuře. Stře-
disko západočeských spisovatelů společ-
ně s Knihovnou města Plzně a Studijní 
a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje 
připravily Plzeňský literární festival. Ten 
nabídne například v Divadle Alfa insce-
naci Máchova Máje v podání Báry Hrzá-
nové, Festival nakladatelů a knihkupců 
v Knihovně města Plzně, semináře s te-
matikou autorského práva ve Studijní 
a vědecké knihovně, pořad s německými 
spisovateli v Polanově síni. Více infor-
mací o Plzeňském literárním festivalu lze 
najít na www.zaspis.webnode.cz nebo na 
facebooku.                                                       (red)

Listopad bude patřit

literárnímu festivalu
Na scénu divadla dorazila opera Edgar Giacoma Pucciniho

Operu Giacoma Pucciniho Edgar uved-
lo v závěru října jako teprve druhá scéna 
v České republice Divadlo Josefa Kaje-
tána Tyla v Plzni. Na jeviště ji přivedl se 
svým týmem ředitel divadla Martin Ota-
va, scénu vytvořil Ján Zavarský a kostýmy 
navrhla Dana Haklová, hudební nastudo-
vání je dílem dirigenta Martina Doubrav-
ského. Opera o třech dějstvích zmizela po 
nepříliš úspěšné premiéře v milánské La 
Scale v dubnu 1889 z repertoáru, Giacomo  
Puccini se k ní vrátil a přepracoval ji. Ná-
mětem se mu stal mladík Edgar, jenž se 

musí rozhodnout mezi dvěma ženami, 
cudnou dívkou ze své vlasti, mladickou 
láskou Fidelií, a vášnivou, exotickou a ne- 
věrnou Tigranou.

„Edgar je pro mne výsostně romantic-
ké, dramatické dílo a má režie směřuje 
k tomu, aby naplno zazněly city, které 
v této opeře cloumají postavami až k hys-
terii, k vykloubenosti. Moc bych si přál, 
aby se nám podařilo toto zoufalství z lás-
ky podat pravdivě a přesvědčivě. Opírá-
me se při tom o hudbu, která ve spojení 
s příběhem působí, jako když se strhne 

bouře. Lidé i jejich duše se v ní bezmocně 
potácejí, bouře je ničí a oni nemají šanci 
své divoké emoce ovládnout,“ říká o in-
scenaci Martin Otava.

V titulní roli alternují dva zahraniční 
tenoristé patřící již ke stálým hostům 
plzeňské opery, Rafael Alvarez a Paolo 
Lardizzone. O Edgarovu přízeň budou 
soupeřit Ivana Veberová či Lívia Obruč-
ník Vénosová jako Fidelia a Jana Foff 
Tetourová nebo Alžběta Vomáčková jako 
Tigrana.                                                           

  (red)

Blanka Josephová - Luňáková
Foto: archiv Divadla Alfa 

Na snímku Paolo Lardizzone v titulní roli opery, která byla na plzeňské scéně uvedena poprvé.                                                      Foto: Pavel Křivánek

U vánočního stromu

zazpívá i Bára Basiková

R O Z H O V O R
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Stanislav Suda se narodil 30. dubna 
1865 ve Starém Plzenci v rodině řezní-
ka. Nepřízní osudu v prvém roce života 
po těžké chorobě oslepl. Nejprve navště-
voval obecnou škole ve Starém Plzenci, 
jeho životním osudem se však brzy stala 
hudba, ve které se mohl vzdělávat i přes 
ztrátu zraku v pražském slepeckém ústa-
vu na Hradčanech v letech 1874 až 1881. 
Věnoval se hře na housle, flétnu a klavír 
a přitom v letech 1880 a 1881 studoval 
soukromě hudební teorii a skladbu u ře-
ditele pražské varhanické školy Františka 
Zdeňka Skuherského. Existenční důvo-
dy ho po smrti otce v roce 1881 donutily 
vzdělávání přerušit a vrátit se k matce 
a sourozencům do Seče u Blovic.

Od mládí s velkým úspěchem koncerto-
val, po požáru Národního divadla v Praze 
pořádal koncerty ve prospěch jeho znovu-
postavení a v letech 1884 až 1885 podnikl 
jako flétnový virtuóz umělecké turné po 
Německu. V roce 1887 rodina přesídlila do 
Plzně, kde začal působit jako učitel hudby 
a ladič klavírů. Nejvíce času však věnoval 
komponování. Skladby většinou diktoval, 
nejprve bratru Josefovi a po jeho smrti se-
stře Boženě či přátelům.

Je autorem mnoha drobných dílek na- 
příklad pro flétnu či klavír. Brzy kompo-
nuje svoji první operu, lyricko - komickou 
jednoaktovku z prostředí slovenské vesni- 
ce U Božích muk. Poprvé se hrála v Plzni  
13. března 1897 a byla významná hlavně 
tím, že v ní poprvé z českého operního 

jeviště zněla po celou dobu představe-
ní slovenština. Stanislav Suda vycházel 
ze smetanovských tradic, jeho hudba je 
česká, ale objevují se v ní i ohlasy sloven-
ských lidových písní. Již v roce 1898 tuto 
operu nastudoval v Národním divadle 
dirigent Mořic Anger, který v letech 1868 
až 1870 působil v Plzni a s jejím divadlem 
udržoval kontakt.

Vřelý ohlas zpěvohry Stanislava Sudu 
podnítil k další tvorbě. V roce 1903 měla 
v Plzni premiéru jeho opera Lešetínský 
kovář, jejíž libreto napsal Pavel Nebeský 
na námět Svatopluka Čecha. V roce 1905 
byla uvedena jeho opera Bar Kochba na 
námět Jaroslava Vrchlického. Zpěvohra 

Il divino Boemo byla věnována životu 
českého klasicistního skladatele Josefa 
Myslivečka. Vznikla v letech 1910 až 1912, 
premiéra se konala v roce 1927 opět v Plz- 
ni. Následovala Haydnova nevěsta, která 
však zůstala nedokončená.

Komponoval také skladby symfonické. 
Jeho prvním úspěchem v tomto oboru 
byla Tarantella pro orchestr. Po 1. svě-
tové válce se přihlásil k České moderně. 
Z této doby pochází jeho velká symfonie 
Život ve tmách a symfonické básně Hud-
ba světlem a Slepcova píseň. Nedokonče-
ná zůstala symfonická báseň Den a noc. 
Jeho orchestrální díla byla inspirována 
většinou jeho vlastními pocity.

Stanislav Suda bydlel od roku 1895 až 
do své smrti v Plzni ve Škodově ulici čís-
lo 8, dnes je to ulice Kardinála Berana. 
Tato ulice byla v roce 1945 pojmenována 
na jeho počest Sudova, v roce 1949 byl 
ale název změněn na ulici Julia Fučíka. 
V roce 1958 byla tedy jeho příjmením na-
zvána ulice v Plzni na Slovanech.

Stanislav Suda byl častým návštěvní-
kem hospůdky U Görgů, která stávala na 
rohu ulic Sedláčkovy a Bezručovy, a kde 
se scházeli plzeňští hudebníci. Právě tady 
nacházel osamělý skladatel přátele a od-
tud vyšla řada podnětů k jeho operám. 
Zemřel na tuberkulózu 1. září 1931 v Plz-
ni a je pohřben na plzeňském Ústředním 
hřbitově.

Štěpánka Pflegerová
Archiv města Plzně

„Komu vlastně slouží?“

V pondělí 20. listopadu 1989, tři dny 
po brutálním potlačení studentského 
shromáždění na Národní třídě, při-
nesla plzeňská Pravda vůbec první 
zmínku o dění v Praze. Článek „Komu 
vlastně slouží?“ schvaloval zásah po-
řádkových sil a vyvracel tvrzení o smr-
ti jednoho z demonstrantů. O den 
později se objevily dopisy jednotliv- 
ců a pracovních kolektivů odsuzu-
jící „zneužití shromáždění studentů 
k protistátnímu a protisocialistické-
mu vystoupení“ a článek „Trapná fraš-
ka“ odsuzující činohru Divadla Josefa 
Kajetána Tyla, která se už 18. listopa-
du přihlásila k programu pražských 
divadel a studentů. Nastávající změny 
ve společnosti však už nemohla po-
dobná propagandistická prohlášení 
zvrátit. V následujících dnech vstou-
pily do stávky i plzeňští vysokoškolští 
studenti a 22. listopadu bylo založeno 
plzeňské Občanské fórum. Po svém 
ustavení se ujalo organizace demon-
strací, které se každý den konaly na 
náměstí Republiky. Největší z nich, 
spojené s generální stávkou 27. listo-
padu, se zúčastnilo více než 50 tisíc 
lidí. Právě celostátní úspěch generální 
stávky předznamenal blížící se konec 
komuninistického režimu.

Adam Skála
Archiv města Plzně

Známí i zapomenutí lidé plzeňské opery
Stanislav Suda učil hudbu, ladil piana, komponoval opery i drobné skladby

V minulých Radničních listech hledali 
naši nejmenší čtenáři pět rozdílů mezi 
obrázky Pivovarské věže od kreslíře a ilu-
strátora Vhrsti. Obrázky se lišily posta-
vením komína, chybějícím žebříkem na 
věži, keřem vedle věže, světlým pruhem 
na obloze a počtem skruží na cisterně.

Při losování měl nejvíce štěstí Adámek 
Zimmermann, který získává po čtyřech 
vstupenkách do zoologické a botanické 
zahrady a další zajímavé ceny. Výhra je 
připravena v informační kanceláři radnice.

Pro děti jsou tentokrát určeny obráz-
ky kostela svatého Jiří v Doubravce. 
Poslouží jako omalovánky, ale opět je 
mezi nimi pět rozdílů. Pokud je malí 
čtenáři najdou, mohou jejich seznam 
poslat s pomocí dospělých do 25. listo-
padu na adresu redakce. K dispozici je 
také e-mail RadnicniListy@plzen.eu. 
Nezapomeňte připsat heslo Hrajeme si 
s Plzní, jméno, věk dítěte a adresu. Vylo-
sovaný výherce získá čtyři vstupenky do 
Zoologické a botanické zahrady města 

Plzně a další odměny. Pokud se dětem 
podaří vybarvit všech deset obrázků, 
budou automaticky zařazeny do speciál-
ního slosování o zajímavou cenu. Posí-
lat je mohou do redakce postupně nebo 
najednou s poslední kresbou na konci 
letošního roku.

Kostel svatého Jiří je patrně nejstarším 
dochovaným kostelem na území Plzně. 
Leží v městské čtvrti Doubravka u sou-
toku řek Berounky a Úslavy nedaleko za- 
niklé středověké obce Týnec.                        (red)

Stanislav Suda   Foto: Archiv města Plzně

Soutěž inspirovaná názvy plzeň-
ských ulic dnes pokračuje další pě-
ticí. První je zároveň odpovědí na 
soutěžní otázku z minulého čísla 
Radničních listů.
• Kalikova – Název této ulice se 
vztahuje pouze ke zdejšímu Kali-
kovskému-Petličovskému-Stehlí-
kovskému mlýnu, jenž vždy nesl 
jméno svého majitele.
• Karlova – Pojmenovaná je po Kar-
lovi rytíři Škodovi, v blízkosti jehož 
továrny, bývalé Waldsteinské stro-
jírny, se zmíněná ulice nachází.
• Majerova – Antonín Majer byl učite-
lem a spisovatelem. Žil v letech 1826 
až 1880. Stál jako ředitel v čele Vyšší 
průmyslové školy v Plzni.
• Pittnerova – Ulice je pojmenova-
ná podle Pittnerovského-Bittnerov-
ského dvoru, podle nějž byla nazva-
ná celá polní trať, na jejímž území 
se nachází.
• Špálova – Václav Špála, velmi 
známý malíř, grafik a ilustrátor, 
se narodil 24. srpna 1885 a zemřel 
v roce 1946. Obdobími ovlivněný-
mi expresionismem, Cézannem, 
fauvismem a kubismem přešel až 
k osobitému cítění krajiny a záti-
ší. V jeho dílech se objevují motivy 
řek Berounky, Otavy a Vltavy, zátiší 
s ovocem a známá je jeho kytice.
SOUTĚŽ: Výherce osmé části naší 
soutěže se stal Tomáš Horák. Získá-
vá fotografickou publikaci Libora 
Sváčka Plzeň. Stejnou knihu obdr-
ží také jeden z vylosovaných, který 
zašle správnou odpověď na devátou 
soutěžní otázku, jež je spojena s Van-
čurovou ulicí. Víte, po kom byla tato 
ulice pojmenována? Odpovědi lze 
posílat do 25. listopadu na adresu  
redakce. K dispozici je také e-mail 
RadnicniListy@plzen.eu.
Nezapomeňte také připsat heslo 
Víme, kudy chodíme?, své jméno 
a adresu.
Zdroj: Encyklopedie ulic západních 
Čech „Víte, kde bydlíte?“ od Markéty 
Čekanové.

Techmánie slaví,

otevřela novou expozici

Techmania Science Center slaví sedmé 
narozeniny, proto 4. listopadu otevřela 
novou interaktivní expozici Budoucnost 
na talíři. Děti a dospělí se v ní dozvědí 
mnoho zajímavého ze světa jídla, potra- 
vin a výživy, a například také v dopro- 
vodných textech informace z historie to-
alet a kanalizace. Ocitnou se i v chladí-
renském boxu a projdou si cestu masa  
z jatek až na talíř.                                                                 (red)
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